kadar Kur’ân tecvîdi açısından tam bir ölçü olmasa da Arapça dil bilgisi kitaplarında da mevcuttu.

Öte yandan muhtevasında (idğam, izhâr, med ve kasr, vakf ve vasl, feth ve imale, hâ-i kinâye,

sekte gibi) birçok tecvîd konusunun da yer aldığı kıraat kitaplarının telifine Yahya b. Ya’mer (ö.

89/708) ile başlandığı da göz önüne alınırsa bu ilmin, hicrî ilk asırdan itibaren kitaplara girdiğini

söylemek mümkündür.6 Tecvîd kelimesinin ıstılahi anlamına yakın bir manada kullanıldığı en eski

eser, İbn Mücâhid’in (ö. 324/936): Kitâbü’s-Seb’a fi’l-Kırâât isimli eseridir. Tecvîd kelimesinin

ıstılahi anlamıyla kendini gösterdiği tarih tecvîde dair ilk müstakil eserin çıktığı tarihtir. Tecvîd

ilmine dair ilk müstakil eser, Mûsâ b. Ubeydullah el-Hâkânî’ye (ö. 325/937) ait el-Kasîdetü’r-

Râiyye veya el-Kasîdetü’l-Hakâniyye isimli 51 beyitlik manzumedir.

Bu alanda yer alan ilk kaynaklar arasında şunlar zikredilebilir:

- Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045): er-Riâye li Tecvîdi’l-Kırâe

- Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî (ö. 444/1053): et-Tahdîd fi’l-İtkân ve’t-Tecvîd

- Ebü’l-Âlâ’ el-Hemedânî (ö. 569/1173): et-Temhîd fî Ma’rifeti’t-Tecvîd

- İbrahim b. Ömer el-Ca’berî (ö. 732/1332): Ukûdü’l-Cüm’ân fî Tecvîdi’l-Kur’ân

- İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429): et-Temhîd fî İlmi’t-Tecvîd

- Abdülvehhâb b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 671/1273): el-Mûdıh fi’t-tecvîd

Tecvîd ilminin amacı, Allah’ın kitabında, Resûlullah’ın hadislerinde Kur’ân-ı Kerîm’i

tecvîd ile okumamız konusundaki emirlere uymaktır. Nitekim Cenâb-ı Hak, Kur’ân-ı Kerîm’de;

“Kur’ân’ı açık açık, tane tane, tertîl ile oku” buyurmaktadır.7 Tecvîd ilmi de, doğrudan doğruya

أعوذ بالله من الشيطان الرجيم

Semânûdî bu sigaları gösterdikten sonra istiâze ile alakalı fazlaca rivayet olduğunu

belirtmiştir. Letâifu’l-İşârât müellifi Kastallânî (ö. 923/1517) istiâze ile alakalı kat’i bir nas

olmadığını lakin kurrâ’nın genel olarak üzerinde birleştiği siganın الرجيم( الشيطان من بالله )أعوذ

olduğunu, bunu da Nahl sûresindeki 35)يْطانِ الرَّجيم ayetine muvâfakat )فإَِذا قَرأْتَ الْقُرْآنَ فاَسْتَعِذْ بالله من الشَّ

Semânûdî izhâr ile alakalı şu örnekleri vermiştir:66

)منْ آمَنَ( 67 )مَنْ هاجَرَ( 68 )مَنْ عَمِلَ(69 )منْ حَكِيم( 70 )يُ نْغِضُونَ( 71 )مَنْ خَلَقَ( 72

Kıraat imamlarından olan Ebû Ca’fer (ö. 130/747) haricindeki kıraat imamlarının hepsi bu

altı harfte izhâr yapmışlar, sadece Ebu Ca’fer خ ve غ harflerinde idğam yapmıştır.73

2.4.2. Tenvîn ve Sâkin Nûn’un İdğamı

Müellif tenvîn veya sâkin nûn’un idğamı hususunda şöyle demiştir:74 İdğam gunneli ve

gunnesiz olmak üzere iki kısma ayrılır.

Müellif burada kıraat farlılıklarına da yer vermiştir. Mesela bütün kıraat imamlarının bu

dört harfi idğamını gunneli olarak okuduğunu, sadece kıraat imamı Hamza’nın (ö. 156/773) râvîsi

olan Halef’in و ve harfleri bir ي ve و harflerini gunnesiz olarak idğam ettiğini, buna ilaveten ي

kelimede beraber geldiği zaman, bütün kurrânın izhâr yapılacağı hususunda ittifak ettiğini

belirtmiştir.84 Örnek:

)بُ نْيانٌ( 86 )قِنْوانٌ( 87 )دُنيْا( 85

Yâsîn ve Kalem sûrelerinin evvelinde bazı değişik vecihlerle karşılaşılır. Mesela vasl

halinde )ِن والْقَلَمِ( )يَس والْقُرْآن( diye okurken sâkin nûn’un ‘vâv’ harfine uğraması neticesinde ortaya

çıkan gunneli idğamın yapılıp yapılmamasıdır. Bu iki yerde gunneli idğamın şartları mevcut

olduğu halde Kâlûn (ö. 220/835), İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771), Hamza ve Hafs

(ö. 180/796) vasl halinde idğam yapmazlar. Verş (ö. 197/812), İbn Âmir (ö. 118/736), Ebû Bekr,

Kisai (ö. 189/805), Ebû Câ’fer, Yâkûp (ö. 205/825) ve Halef (ö. 229/849) idğam ile okurlar. İthaf

müellifi, يس lafzını Hişam, Kisâi, Yâkup ve Halefin idğam, diğer imamların izhâr ile okuduğunu;

Kalem sûresinin başında da Verş, Bezzî (ö. 250/864), İbn Zekvân (ö. 242/857), Âsım (ö. 127/745),

Hişam (ö. 245/859), Kisâi, Yâkûp ve Halef’in idğam ettiklerini, diğerlerinin ise izhâr ile

okuduklarını, ayrıca Âsım’ın izhâr vechine de iştirak ettiğini kaydeder.88

2.4.3. İklâb

“İklâb” sözlükte, “bir şeyi bulunduğu yönden başka yöne çevirmek anlamına gelir.”89

Istılahta ise ‘bâ’ harfinden önce gelen tenvîn veya sâkin nûn’u ‘mîm’e çevirmektir.

‘mîm’ sesine çevrilmesi gerekir. Kalb, iki dudağın üst üste konmasıyla gerçekleşirken bu esnada

‘mîm’ harfinin lâzımî sıfatı olarak ortaya çıkan gunne sesi eşlik eder.92 Semânûdî iklâb kuralı için

şu örnekleri vermiştir:

)مِنْ بَ عْدِ( 93 )عَليمٌ بِذاتِ الصُّدُور( 94

Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1606) iklâb yapmanın sebebini okuyuştaki zorluğun giderilmesine

bağlayarak şöyle der: “Tenvîn ve sâkin ‘nûn’dan sonra ‘bâ’ harfinin gelmesi durumunda ‘nûn’ ve

tenvîn’i hem izhârla okumak hem de gunnesini belirtip, daha sonra dudakları ‘bâ’ harfini okumak

açıklamada bulunmuş lakin med mertebelerini göstermemiştir. Biz konunun daha iyi anlaşılması

açısından İbnü’l-Cezerî'nin Tayyibetü'n-Neşr'deki erbaa-i meratib sistemini ve Şâtıbî’nin (ö.

790/1388) mertebeteyn sistemini burada göstermeyi uygun gördük.

2.6.1.3. Şâtıbî'nin Mertebeteyn Sistemi

Birinci Mertebe: Dört hareke ile ölçülendirilen tevassut mertebesidir. İmam Nâfi‘nin râvîsi

Kâlûn, İbn Kesîr, Ebû Amr, İbn Âmir, Âsım, Kisâî, Ebû Ca’fer, Yakûb ve Halefu'l-Âşir'e aittir.

a.Hişam: Onun da iki tariki ile şekillenen mertebe tercihi şöyledir.

1.el-Hulvânî (ö. 250/864): İki mertebe uygular. Kasr ve tevassut.

2.ed-Dâcûnî (ö. 324/935): Tek mertebe olarak tevassut.

b.İbn Zekvân (ö. 242/856): İki mertebe uygular. Tevassut ve tûl (el-

Ahfeş ve ondan da en-Nekkâş tariki ile)

Âsım:

a.Ebû Bekir eş-Şu'be (ö. 193/808): İki mertebe uygular. Tevassut (4

hareke) ve fuveyka't-tevassut (5 hareke).

b.Hafs (ö. 180/796): Dört mertebe uygular. Kasr, fuveyka'l-kasr,

tevassut ve fuveyka't-tevassut.

Hamza: Sadece tûl mertebesini uygular.

Kisâî: Sadece tevassut mertebesini uygular.

Ebû Ca’fer: Sadece kasr mertebesini uygular.

Yakûb: Üç mertebe uygular. Kasr, fuveyka'l-kasr ve tevassut.

Halefu'l-Âşir: Sadece tevassut mertebesini uygular.

olduğu için, bir kolaylık elde etmek maksadıyla, kaide hârici olarak, zamirin med ile okunmasında

fayda mülâhaza olunmuştur.248

2.8. Harflerin Mahreçleri

Mahreç ve sıfatlar konusu tecvîd ve kıraat âlimlerine göre tecvîd ilminin en önemli konuları

arasında yer almaktadır. Mar’âşî’ye (ö. 1145/1732) göre “mahreç ve sıfatlar” tecvîd ilminin

üzerine binâ edildiği iki rükûndur.”249 Mahreç, harfin çıktığı ve başka harflerden temyîz edildiği

yere denir. 250 Harflerin mahreçlerinin sayısı hususunda ihtilâf edilmiştir. Nahivcilerin

çoğunluğuna göre harflerin mahreçleri on altıdır. Sîbeveyh (ö. 180/796) ve Ca’berî (ö. 732/1332)

bu görüşte olanlardandır.

Başka bir grup ise harflerin mahreçlerinin on yedi olduğunu söylemiştir. İbnü’l-Cezerî,

Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Mekkî b. Ebî Tâlib, Ebu’l-Kâsım el-Hüzelî bu görüşü

savunanlardandır.251 İbn Düreyd (ö. 321/933), İbn Keysân (ö. 320/932), el-Ferrâ (ö. 207/822) ve

el-Cermî’ye (ö. 225/840) göre ise harflerin mahreçleri on dörttür. Bu âlimler ‘nûn’, ‘lâm’ ve ‘râ’

241 Nûr 24/51.
242 Zümer 39/7.
243 Semânûdî, Tuhfetü’t-Tâlibîn, 48.
244 Rûm 30/27.
245 Leyl 92/20.
246 Furkân 25/69.
247 Semânûdî, Tuhfetü’t-Tâlibîn, 49.
248 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in faziletleri ve okuma kâideleri, 316.

ucuna varıncaya kadar hizasına gelen üst diş etleri ile intibak etmesi sûretiyle ‘lâm’

harfi çıkar.” Bu esnada dil kenarı, ‘davâhık, enyâb, rabâiyyât ve senâyâ’ dişlerinin

etlerine temas eder durumda olmalıdır.272 ‘Lâm’ harfinin mahreci olan bu saha en

geniş mahreçtir.273 Mersafî (ö. 1307/1890), ‘lâm’ harfini ‘dât’ harfinin aksine sağ

taraftan telaffuz etmenin daha kolay olduğunu ve buradan çıkartanların daha fazla

olduğunu, bununla birlikte bu harfi iki taraftan çıkarabilmenin zor ve meşakkatli

olsa da mümkün olabileceğini belirtmiştir.274

üst tarafı olan damaktan çıkartılır.277 Semânûdî burada diğer tecvîd eserlerinde pek

rastlanmayan ‘طَرَفُ الِِسان الى جِهَةِ ظهْره’ tâbirini kullanmıştır. ‘Râ’ harfinin mahrecinde

çoğunluğun görüşü bu şekildedir. Fakat bunda başka görüşlerde mevcuttur mesela,

Dânî, Ebû Şâme (ö. 665/1267) gibi âlimler dilin üst tarafını kabul edip, ucunun biraz

arkasını kabul etmezler. 278 ‘Râ’ harfi dilin üst kısmı bakımından ‘lâm’ harfine

nazaran daha içeride kalır. Çünkü buradaki inhirâf (dilin içeriye dönmesi), ‘nûn’dan

daha içeriye dönüktür.279 İbn Nâzım (ö. 686/1287) ise ‘râ’ harfinin inhirafının fazla

olması sebebiyle ‘nûn’ harfinden önce kabul etmiştir. 280 Dânî’de bu görüşte

olanlardandır. Sibevey’in öğrencileri Kutrub (ö. 210/825), Ferrâ ve Müberred’e göre

‘lâm’, ‘nûn’ ve ‘râ’ harflerinin mahreçleri birdir ve aynı yerden çıkarlar, lâkin bu

görüş zayıf kabul edilmiştir.281 Bu hususta cumhurun görüşü ise bu üç harfin farklı

yerlerden çıktığıdır.282

275 Semânûdî, Tuhfetü’t-Tâlibîn, 51.
276 Şakakî, Kur’ân Tilâvetinde Mükemmellik, 91.

doğru çekilmesidir. Nitekim Mar’âşî şöyle demiştir: “Bazı risâlelerde bu harfleri

telaffuz ederken dilin baş kısmının, iki ön dişin uç kısmını dışarıya doğru biraz

geçeceği bilgisi geçmektedir. Kanaatime göre bu durum ‘zâ’ harfinde belirgin

değildir.” Bu hususla alakalı İbnu’l-Bennâ’da (ö. 471/1079) şöyle demiştir: “ ‘Zâl’,

‘zâ’ ve ‘sê’ harflerini telaffuz ederken dil ucunu abartılı bir şekilde çıkarmaktan

sakınmalısın.” Enderâbî de (ö. 470/1077), ‘zâl’, ‘zâ’ ve ‘sê’ harflerinde dilin ucunu

dışarı çıkarmaktan sakınmalısın” demiştir. Sonuç olarak tecvîd âlimleri dil ucunun

ön dişlerin arasından ne kadar çıkacağı hususunu müzakere etmişler ve dil ucunu

283 Diş usulü: Diş kökünün diş eti içerisine battığı tahayyül edilen noktadır.

2. Vakf-ı kâfî

3. Vakf-ı hasen

4. Vakf-ı kabîh

Dânî, vakf çeşitlerinin tasnifinde, âlimler arasında ihtilaf olduğunu belirtmiş, kendisi de

vakfları, tâm, kâfî, hasen ve kabîh şeklinde dörtlü olarak tasnif etmiştir.409 İbnü’l-Enbârî, vakfları,

tâm, hasen, kabîh olmak üzere üçe, es-Secâvendî (ö. 560/1165) ise, lâzım )م(, mutlak ج( ) câiz , )ط(

mücevvez li-vechin ص() ve murahhas lî-darûretin )ز( olmak üzere beş kısma ayırmış, bunlara

ilaveten عليه لا يجوز الْوَقْف diye de ifade ettiği )لا( ile gösterdiği vakf-ı memnû’dan söz etmiştir.410

2.11.1. Vakf-ı Tâm

Dânî, Mehdevî (ö.440/1048) ve Cühenî (ö. 223/838), Âraf 7/166 ayetinin ayrı yazıldığını

belirtmişlerdir. 613 Semânûdî bu edatın bitişik yazıldığı yere 614)يَ تَسَ اءَلون )عَمَّ ayetini örnek

göstermiştir.615

Semânûdî منْ ما edatının
شُركََاءَ ( 616 مِنْ أيُْانكُُمْ مَلَكَتْ ما فَ تَياتِكُمْ( ve ِ)منْ مِنْ أَيُْانكُُمْ ملكَتْ مَّا )فَمِنْ

belirtmiş.678 Mehdevî ise bitişik yazılmasında ittifak edilen Bakara 2/110 ve Nahl 16/76 ayetlerine

Ebû Ca’fer Ahmed b. el-Hazzâz’ın, Ahzâb 33/61 ayetini de ilave ettiğini nakletmektedir.679

كَيْ لا edatının bitişik ya da ayrı yazıldığı yerlerle alakalı farklı kanaatler söz konusudur. İbn

Kuteybe (ö. 276/889) her yerde ayrı yazılacağını söylerken,680 Dânî, bu edatın Hac 22/5, Ahzâb

33/50, Hadîd 57/23 ayetlerinde bitişik olarak yazıldığını zikrettikten sonra, Muhammed b.

Nusayr’dan (ö. 245/859), Âl-i İmrân 3/153’de ki ayetin mushaflarda bitişik olarak yazılması

hususunda ittifak olduğunu aktarmış, bununla birlikte Gâzî b. Kays’ın (ö. 199/814) kitabında da

bitişik yazıldığını söylemiştir.681 İbn Necâh ise bu edatın dört yerde bitişik yazıldığını, sadece Âl-

i İmrân 3/153 ayetindeki yazımla alakalı bölge mushafları arasında farlılıklar bulunduğunu

belirtmiştir. Onun aktardığına göre özellikle Bağdat ve Şam mushaflarında bu edat bitişik olarak

Semânûdî )وسارعِوا( 766 ayetinde ‘sîn’ harfinden önceki ‘vâv’ harfinin Irak ve Mekke

mushaflarında isbât ile Medine ve Şam mushaflarında ise hazfedilerek yazılıp iki vecihle

okunduğunu belirtmiş,767 Kirmânî’de (ö. 500/1106) aynı şekilde bu kelimenin Medine ve Şam

mushaflarında hazfedilerek yazıldığını söylemiştir.768

Yine Semânûdî
مِنْهم( 769 قلَيلٌ الاَّ فَ عَلوه olarak )قليلا( ayetinin Şam mushaflarında )ما

yazıldığını bundan maksadında “lâm harfine ‘elif’ ziyade etmek olduğunu, dammeli olarak